
муниципальных 
правовых актов

Костомукшского городского 
округа

СБОРНИК

Пятница, 26 августа 2021 года  
№ 34 (288)



2 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 августа 2021 г. № 618
г. Костомукша

О направлении проекта о внесении 
изменений и дополнений в Прави-
ла землепользования и застройки 
Костомукшского городского округа 
в Совет Костомукшского городского 
округа

В соответствии с пунктом 26 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 
190-ФЗ, с учетом протокола публичных слушаний 
и заключения о результатах публичных слушаний 
по проекту о внесении изменений и дополнений 
в Правила землепользования и застройки Косто-
мукшского городского округа от 23 августа 2021 
года, администрация Костомукшского городского 
округа постановляет:

1. Направить проект муниципального право-
вого акта о внесении изменений и дополнений в 
Правила землепользования и застройки Косто-
мукшского городского округа, утвержденные 
решением Совета Костомукшского городского 
округа II созыва XIX заседания от 28 марта 2013 
года № 198-СО «Об утверждении правил земле-
пользования и застройки Костомукшского город-
ского округа» (приложение № 1 к настоящему 
постановлению), в Совет Костомукшского город-
ского округа. 

2. Управлению делами администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опу-
бликование настоящего постановления с прило-
жением в газете «Новости Костомукши» и (или) 
Сборнике муниципальных правовых актов Косто-
мукшского городского округа.

3. Управлению градостроительства и земле-
пользования Администрации Костомукшского 
городского округа обеспечить размещение насто-
ящего постановления с приложением на офици-
альном сайте органов местного самоуправления 
Костомукшского городского округа Республики 
Карелия (www.kostomuksha-city.ru) в разделе: 
Деятельность - Градостроительство и землеполь-
зование – Градостроительство - Градостроитель-
ное зонирование.

4. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы Костомукш-
ского городского округа С.Н. Новгородов

Приложение № 1 к постановлению админи-
страции Костомукшского городского округа  

от 24 августа 2021 г. № 618
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

III созыва
РЕШЕНИЕ

от __ ______ 2021 г. № ___
г. Костомукша

О внесении изменений и дополне-
ний в Правила землепользования и 
застройки Костомукшского городско-
го округа

В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации от 
29.12.2004 № 190-ФЗ, пунктом 26 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», с учетом 
заключения о результатах публичных слушаний 
от 23 августа 2021 г. по проекту о внесении изме-
нений в Правила землепользования и застройки 
Костомукшского городского округа, Совет Косто-
мукшского городского округа

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в 

Правила землепользования и застройки Костомук-
шского городского округа, утвержденные решени-
ем Совета Костомукшского городского округа от 
28 марта 2013 года № 198-СО «Об утверждении 
правил землепользования и застройки Костомук-
шского городского округа» (в редакции решений 
Совета Костомукшского городского округа от 29 
мая 2014 года № 358-СО, от 21 января 2015 года 
№ 420-СО, от 27 августа 2015 года № 497-СО, от 25 
февраля 2016 года № 569-СО, от 27 октября 2016 
года № 28-СО/III, от 30 марта 2017 года № 78-СО/
III, от 28 сентября 2017 года № 130-СО/III, от 21 
декабря 2017 года № 167-СО/III, от 29 марта 2018 
года № 201-СО/III, от 30 августа 2018 года № 262-
СО/III, от 22 ноября 2018 года № 294-СО/III, от 31 
января 2019 года № 324-СО/III, от 25 апреля 2019 
года № 350-СО/III, от 29 августа 2019 года № 383-
СО/III, от 27 февраля 2020 года № 445-СО/III, от 
26 мая 2020 г. №478-СО/III, от 27 августа 2020 г. 
№ 498-СО/III, от 26 ноября 2020 г. № 532-СО/III, 
от 25 февраля 2021 г. № 561-СО/III, от 25 марта 
2021 г. № 572-СО/III):

1.1. Статью 36.3. Градостроительный регламент 
зоны застройки среднеэтажными жилыми домами 
(перспективная застройка) (Ж-3) исключить из 
Правил землепользования и застройки Костомук-
шского городского округа.

1.2. Статью 36.5. Градостроительный регла-
мент резервной территории жилой застройки 
(Ж-5) исключить из Правил землепользования и 



3СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)

застройки Костомукшского городского округа.
1.3. Статью 36.6 Градостроительный регла-

мент зоны общественно-деловой застройки (ОД) 
и статью 36.21 Градостроительный регламент 
рекреационной зоны объектов, предназначенных 
для отдыха и туризма (Р-3) Правил землепользо-
вания и застройки Костомукшского городского 
округа дополнить основным видом разрешенного 
использования «Гостиничное обслуживание (код 
4.7) (Приложение 1).

1.4. Статью 36.4 Градостроительный регламент 
зоны застройки индивидуальными и блокиро-
ванными жилыми домами (Ж-4) и статью 36.4.1. 
Градостроительный регламент подзоны застрой-
ки индивидуальными и блокированными жилыми 
домами (Ж-4.1) дополнить основным видом раз-
решенного использования «Гостиничное обслу-
живание» (код 4.7) (Приложение 2).

1.5. Внести изменения в статью 36.14 Градо-
строительный регламент зоны парков, скверов, 
бульваров, набережных (Р-1) Правил землеполь-
зования и застройки Костомукшского городского 
округа в части исключения вспомогательного вида 
разрешенного использования «Предоставление 
коммунальных услуг» и включения условно раз-
решенного вида использования «Предоставление 
коммунальных услуг» (код по классификатору 
3.1.1) (Приложение 3).

1.6. Внести изменения в статью 36.15 Градо-
строительный регламент зоны лесопарков, лесов и 
активного отдыха (Р-2) Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского округа 
в части включения условно разрешенного вида 
использования «Улично-дорожная сеть» (код по 
классификатору 12.0.1) (Приложение 4).

1.7. Внести изменения в статью 36.15 Градо-
строительный регламент зоны лесопарков, лесов и 
активного отдыха (Р-2) Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского округа в 
части исключения вспомогательного вида разре-
шенного использования «Благоустройство терри-
тории» и включения условно разрешенного вида 
использования «Благоустройство территории» 
(код по классификатору 12.0.2) (Приложение 5).

1.8. Внести изменения в статью 36.16 Градо-
строительный регламент зоны объектов, пред-
назначенных для отдыха и туризма (Р-3) Правил 
землепользования и застройки Костомукшского 
городского округа в части исключения вспомо-
гательного вида разрешенного использования 
«Предоставление коммунальных услуг» и вклю-
чения условно разрешенного вида использования 
«Предоставление коммунальных услуг» (код по 
классификатору 3.1.1) (Приложение 6).

1.9. Внести изменения в статью 36.16 Градо-
строительный регламент зоны объектов, пред-
назначенных для отдыха и туризма (Р-3) Правил 
землепользования и застройки Костомукшского 

городского округа в части исключения вспомо-
гательного вида разрешенного использования 
«Улично-дорожная сеть» и включения условно 
разрешенного вида использования «Улично-до-
рожная сеть» (код по классификатору 12.0.1) 
(Приложение 7).

1.10. Внести изменения в статью 36.16 Градо-
строительный регламент зоны объектов, пред-
назначенных для отдыха и туризма (Р-3) Правил 
землепользования и застройки Костомукшского 
городского округа в части исключения вспомога-
тельного вида разрешенного использования «Бла-
гоустройство территории» и включения условно 
разрешенного вида использования «Благоустрой-
ство территории» (код по классификатору 12.0.2) 
(Приложение 8).

1.11. В статье 25 на Карте градостроительно-
го зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша изменить часть террито-
риальной зоны общественно-деловой застрой-
ки (ОД) и зоны лесопарков, лесов и активного 
отдыха (Р-2) на территориальную зону объектов, 
предназначенных для отдыха и туризма (Р-3) 
для земельного участка с кадастровым номером 
10:04:0010218:36; часть территориальной зоны 
объектов транспортной инфраструктуры (Т) и 
зоны лесопарков, лесов и активного отдыха (Р-2) 
на территориальную зону объектов, предназна-
ченных для отдыха и туризма (Р-3) для земельного 
участка с кадастровым номером 10:04:0010201:11 
(Приложение 9).

1.12. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенного пун-
кта г. Костомукша изменить часть территориаль-
ной зоны застройки индивидуальными и блокиро-
ванными жилыми домами (Ж-4) и зоны объектов 
транспортной инфраструктуры (Т-2) на террито-
риальную зону общественно-деловой застройки 
(ОД) для земельного участка с кадастровым номе-
ром 10:04:0010217:408; изменить территориаль-
ную зону объектов транспортной инфраструктуры 
(Т) и зону общественно-деловой застройки (ОД) 
на территориальную зону общественно-деловой 
застройки (ОД) для земельного участка с када-
стровым номером 10:04:0010217:449 (Приложе-
ние 10).

1.13. В статье 25 на Карте градостроительно-
го зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша изменить часть террито-
риальной зоны застройки индивидуальными и 
блокированными жилыми домами (Ж-4) и зоны 
парков, скверов, бульваров, набережных (Р-1) на 
территориальную зону застройки индивидуаль-
ными и блокированными жилыми домами (Ж-4) 
для земельного участка с кадастровым номером 
10:04:0020201:167; установить территориальную 
зону застройки индивидуальными и блокиро-
ванными жилыми домами (Ж-4) для земельного 



4 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)

участка с кадастровым номером 10:04:0020110:74 
и прилегающей территории (Приложение 11).

1.14. В статье 25 на Карте градостроительно-
го зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша установить промышлен-
но-коммунальную зону первого типа (П-1) для 
образуемого земельного участка ориентиро-
вочной площадью 74180.87 кв.м., смежного с 
земельным участком с кадастровым номером 
10:04:0010301:16 (Приложение 12).

1.15. В статье 25 на Карте градостроительно-
го зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша установить территориаль-
ную зону лесопарков, лесов и активного отдыха 
(Р-2) для земельного участка с кадастровым номе-
ром 10:04:0010224:820 Приложение 13).

1.16. В статье 25 на Карте градостроительно-
го зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша изменить территориальную 
зону сельскохозяйственного производства (СХ) 
на территориальную зону транспортной инфра-
структуры (Т) для земельного участка в районе 
ул. Перттунена, д. 1А, ориентировочной площадью 
2175 кв.м. (Приложение 14).

1.17. В статье 27 на Карте зон с особыми усло-
виями использования территории Костомукшско-
го городского округа Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского окру-
га отобразить границы зон санитарной охраны 
источников водоснабжения и водопроводов 
питьевого назначения: зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. №38/345) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже-
ния форелевого хозяйства (1 пояс) (реестровый 
номер 10:04-6.277); зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. № 37/230) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже-
ния форелевого хозяйства (1 пояс) (реестровый 
номер 10:04-6.281); зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. № 38/345) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже-
ния форелевого хозяйства (2 пояс) (реестровый 
номер 10:04-6.279); зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. № 37/230) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже-
ния форелевого хозяйства (2 пояс) (реестровый 
номер 10:04-6.282); зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. № 37/230) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже-
ния форелевого хозяйства (3 пояс) (реестровый 
номер 10:04-6.283); зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. №38/345) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже-
ния форелевого хозяйства (3 пояс) (реестровый 
номер 10:04-6.280) (Приложение 15).

1.18. В статье 27 на Карте зон с особыми усло-
виями использования территории Костомукшско-
го городского округа Правил землепользования 

и застройки Костомукшского городского округа 
отобразить границы особо охраняемой природ-
ной территории «Национальный парк «Калеваль-
ский»» (реестровый номер 10:00-9.17) (Приложе-
ние 16).

1.19. В статье 27 на Карте зон с особыми усло-
виями использования территории Костомукшско-
го городского округа Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского округа 
отобразить границы придорожной полосы - зоны 
охраны искусственных объектов - Придорожные 
полосы автомобильной дороги общего пользова-
ния федерального значения А-137 автомобильная 
дорога Р-21 «Кола» - Тикша - Ледмозеро - Косто-
мукша - граница с Финляндской Республикой 
на участке км 159+050 - км 232+170 в границах 
Костомукшского городского округа Республики 
Карелия (реестровый номер 10:04-6.276) (Прило-
жение 17).

2. Администрации Костомукшского городского 
округа обеспечить:

2.1. Направление настоящего решения в поряд-
ке межведомственного информационного взаимо-
действия в филиал ФГБУ «Федеральная кадастро-
вая палата Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии» по Респу-
блике Карелия.

2.2. Размещение настоящего решения в Феде-
ральной государственной информационной 
системе территориального планирования (http://
fgis.economy.gov.ru).

3. Муниципальному казенному учреждению 
«Комитет по управлению муниципальной соб-
ственностью Костомукшского городского окру-
га»» в срок не позднее 120 календарных дней 
со дня вступления в силу настоящего решения 
обеспечить подготовку документов, необходимых 
для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о границах, устанавли-
ваемых (изменяемых) территориальных зон, в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом 
от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

Председатель Совета Костомукшского город-
ского округа В.Н. Сахнов

И.о. Главы Костомукшского городского округа 
С.Н. Новгородов



5СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



6 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



7СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



8 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



9СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



10 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



11СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



12 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



13СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



14 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



15СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



16 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



17СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



18 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



19СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



20 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



21СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



22 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



23СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



24 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



25СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



26 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



27СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту о внесении изменений и дополнений в 
Правила землепользования и застройки Костомукшского городского округа

Дата оформления заключения о результатах публичных слушаний: 23 августа 2021 года.
Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект о внесении изменений в 

Правила землепользования и застройки Костомукшского городского округа.
Сведения о количестве участников публичных слушаний, которые приняли участие в публичных слу-

шаниях: 5 человек.
Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение о резуль-

татах публичных слушаний: протокол публичных слушаний от 23 августа 2021 года.
Содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний, постоянно про-

живающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: предложения и замеча-
ния участников публичных слушаний:

№

Д
ат

а 
и 

ф
ор

м
а 

вн
е-

се
ни

я 
пр

ед
ло

ж
е-

ни
я 

и 
за

м
еч

ан
ия

Информация о предложениях и 
замечаниях

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) лица, 
внесшего пред-

ложения и 
замечания

Документ, под-
тверждающий 

постоянное прожи-
вание на террито-
рии, в отношении 

которой прово-
дятся публичные 

слушания

1.

23
.0

8.
20

21
 г

од
а,

 у
ст

но
 в

 х
од

е 
пр

ов
ед

ен
ия

 
пу

бл
ич

ны
х 

сл
уш

ан
ий

Заявитель является правообладателем 
земельного участка с кадастровым номером 
10:04:0010221:19. В целях последующей 
смены вида разрешенного использования 
данного земельного участка, правообла-
датель обратился в администрацию Косто-
мукшского городского округа с предло-
жением в части исключения пункта: «1. 
Статью 36.3. Градостроительный регламент 
зоны застройки среднеэтажными жилыми 
домами (перспективная застройка) (Ж-3) 
исключить из Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского 
округа» из проекта решения о внесении 
изменений в Правила землепользования 
и застройки Костомукшского городского 
округа.

Зобов Антон 
Александрович

Паспорт гражда-
нина Российской 
Федерации

Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слушаний: 

№

Дата и 
форма вне-
сения пред-
ложения и 
замечания

Информация о предложениях и 
замечаниях

Фамилия, имя, отчество (при нали-
чии) лица, внесшего предложения и 

замечания

1. - отсутствуют -

Выводы по результатам публичных слушаний: 
по результатам публичных слушаний большин-
ством голосов участников, принявших участие в 
публичных слушаниях, принято рекомендатель-
ное решение о внесении следующих изменений 
и дополнений в Правила землепользования и 
застройки Костомукшского городского округа, 
утвержденные решением Совета Костомукшского 
городского округа от 28 марта 2013 года № 198-
СО «Об утверждении правил землепользования и 
застройки Костомукшского городского округа»: 

1. Статью 36.3. Градостроительный регламент 
зоны застройки среднеэтажными жилыми домами 
(перспективная застройка) (Ж-3) исключить из 
Правил землепользования и застройки Костомук-
шского городского округа.

2. Статью 36.5. Градостроительный регла-
мент резервной территории жилой застройки 
(Ж-5) исключить из Правил землепользования и 
застройки Костомукшского городского округа.

3. Статью 36.6 Градостроительный регламент 
зоны общественно-деловой застройки (ОД) и ста-



28 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)

тью 36.21 Градостроительный регламент рекре-
ационной зоны объектов, предназначенных для 
отдыха и туризма (Р-3) Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского округа 
дополнить основным видом разрешенного исполь-
зования «Гостиничное обслуживание (код 4.7).

4. Статью 36.4 Градостроительный регламент 
зоны застройки индивидуальными и блокиро-
ванными жилыми домами (Ж-4) и статью 36.4.1. 
Градостроительный регламент подзоны застройки 
индивидуальными и блокированными жилыми 
домами (Ж-4.1) дополнить основным видом раз-
решенного использования «Гостиничное обслужи-
вание» (код 4.7).

5. Внести изменения в статью 36.14 Градостро-
ительный регламент зоны парков, скверов, бульва-
ров, набережных (Р-1) Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского округа в 
части исключения вспомогательного вида разре-
шенного использования «Предоставление комму-
нальных услуг» и включения условно разрешен-
ного вида использования «Предоставление ком-
мунальных услуг» (код по классификатору 3.1.1).

6. Внести изменения в статью 36.15 Градостро-
ительный регламент зоны лесопарков, лесов и 
активного отдыха (Р-2) Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского округа 
в части включения условно разрешенного вида 
использования «Улично-дорожная сеть» (код по 
классификатору 12.0.1)

7. Внести изменения в статью 36.15 Градостро-
ительный регламент зоны лесопарков, лесов и 
активного отдыха (Р-2) Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского округа в 
части исключения вспомогательного вида разре-
шенного использования «Благоустройство терри-
тории» и включения условно разрешенного вида 
использования «Благоустройство территории» 
(код по классификатору 12.0.2).

8. Внести изменения в статью 36.16 Градострои-
тельный регламент зоны объектов, предназначен-
ных для отдыха и туризма (Р-3) Правил землеполь-
зования и застройки Костомукшского городского 
округа в части исключения вспомогательного 
вида разрешенного использования «Предостав-
ление коммунальных услуг» и включения условно 
разрешенного вида использования «Предоставле-
ние коммунальных услуг» (код по классификатору 
3.1.1).

9. Внести изменения в статью 36.16 Градострои-
тельный регламент зоны объектов, предназначен-
ных для отдыха и туризма (Р-3) Правил землеполь-
зования и застройки Костомукшского городского 
округа в части исключения вспомогательного вида 
разрешенного использования «Улично-дорожная 
сеть» и включения условно разрешенного вида 
использования «Улично-дорожная сеть» (код по 
классификатору 12.0.1).

10. Внести изменения в статью 36.16 Градо-
строительный регламент зоны объектов, пред-
назначенных для отдыха и туризма (Р-3) Правил 
землепользования и застройки Костомукшского 
городского округа в части исключения вспомога-
тельного вида разрешенного использования «Бла-
гоустройство территории» и включения условно 
разрешенного вида использования «Благоустрой-
ство территории» (код по классификатору 12.0.2).

11. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенного пун-
кта г. Костомукша изменить часть территориаль-
ной зоны общественно-деловой застройки (ОД) и 
зоны лесопарков, лесов и активного отдыха (Р-2) 
на территориальную зону объектов, предназна-
ченных для отдыха и туризма (Р-3) для земельного 
участка с кадастровым номером 10:04:0010218:36; 
часть территориальной зоны объектов транспорт-
ной инфраструктуры (Т) и зоны лесопарков, лесов 
и активного отдыха (Р-2) на территориальную зону 
объектов, предназначенных для отдыха и туризма 
(Р-3) для земельного участка с кадастровым номе-
ром 10:04:0010201:11.

12. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенного пун-
кта г. Костомукша изменить часть территориаль-
ной зоны застройки индивидуальными и блокиро-
ванными жилыми домами (Ж-4) и зоны объектов 
транспортной инфраструктуры (Т-2) на террито-
риальную зону общественно-деловой застройки 
(ОД) для земельного участка с кадастровым номе-
ром 10:04:0010217:408; изменить территориаль-
ную зону объектов транспортной инфраструктуры 
(Т) и зону общественно-деловой застройки (ОД) 
на территориальную зону общественно-деловой 
застройки (ОД) для земельного участка с када-
стровым номером 10:04:0010217:449.

13. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша изменить часть террито-
риальной зоны застройки индивидуальными и 
блокированными жилыми домами (Ж-4) и зоны 
парков, скверов, бульваров, набережных (Р-1) на 
территориальную зону застройки индивидуаль-
ными и блокированными жилыми домами (Ж-4) 
для земельного участка с кадастровым номером 
10:04:0020201:167; установить территориальную 
зону застройки индивидуальными и блокиро-
ванными жилыми домами (Ж-4) для земельного 
участка с кадастровым номером 10:04:0020110:74 
и прилегающей территории.

14. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенного пун-
кта г. Костомукша установить промышленно-ком-
мунальную зону первого типа (П-1) для образуе-
мого земельного участка ориентировочной площа-
дью 74180.87 кв.м., смежного с земельным участ-
ком с кадастровым номером 10:04:0010301:16.



29СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)

15. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша установить территориаль-
ную зону лесопарков, лесов и активного отдыха 
(Р-2) для земельного участка с кадастровым номе-
ром 10:04:0010224:820.

16. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша изменить территориальную 
зону сельскохозяйственного производства (СХ) 
на территориальную зону транспортной инфра-
структуры (Т) для земельного участка в районе 
ул. Перттунена, д. 1А, ориентировочной площадью 
2175 кв.м.

17. В статье 27 на Карте зон с особыми усло-
виями использования территории Костомукшско-
го городского округа Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского окру-
га отобразить границы зон санитарной охраны 
источников водоснабжения и водопроводов 
питьевого назначения: зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. №38/345) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже-
ния форелевого хозяйства (1 пояс) (реестровый 
номер 10:04-6.277); зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. № 37/230) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже-
ния форелевого хозяйства (1 пояс) (реестровый 
номер 10:04-6.281); зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. № 38/345) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснаб-
жения форелевого хозяйства (2 пояс) (реестро-
вый номе 10:04-6.279); зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. № 37/230) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже-
ния форелевого хозяйства (2 пояс) (реестровый 
номер 10:04-6.282); зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. № 37/230) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже-
ния форелевого хозяйства (3 пояс) (реестровый 
номер 10:04-6.283); зоны санитарной охраны 
водозабора подземных вод (скв. №38/345) для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже-
ния форелевого хозяйства (3 пояс) (реестровый 
номер 10:04-6.280).

18. В статье 27 на Карте зон с особыми усло-
виями использования территории Костомукшско-
го городского округа Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского округа 
отобразить границы особо охраняемой природ-
ной территории «Национальный парк "Калеваль-
ский"» (реестровый номер 10:00-9.17).

19. В статье 27 на Карте зон с особыми усло-
виями использования территории Костомукшско-
го городского округа Правил землепользования 
и застройки Костомукшского городского округа 
отобразить границы придорожной полосы - зоны 
охраны искусственных объектов - Придорожные 

полосы автомобильной дороги общего пользова-
ния федерального значения А-137 автомобильная 
дорога Р-21 "Кола" - Тикша - Ледмозеро - Косто-
мукша - граница с Финляндской Республикой 
на участке км 159+050 - км 232+170 в границах 
Костомукшского городского округа Республики 
Карелия (реестровый номер 10:04-6.276).

В соответствии с Порядком организации и 
проведения публичных слушаний в Костомукш-
ском городском округе, утвержденного решением 
Совета Костомукшского городского округа от 27 
сентября 2018 года № 275-СО/III, по результатам 
проведения публичных слушаний по проекту о 
внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки Костомукшского городского округа 
принимается рекомендательное решение боль-
шинством голосов участников, принявших участие 
в публичных слушаниях. 

Заключение о результатах публичных слушаний 
подлежит опубликованию в порядке, установлен-
ном для официального опубликования муници-
пальных правовых актов Костомукшского город-
ского округа, и размещается на официальном 
сайте органов местного самоуправления Косто-
мукшского городского округа (www.kostomuksha-
city.ru).

Председатель публичных слушаний:
Исполняющий обязанности главы администра-

ции Костомукшского городского округа С.Н. 
Новгородов



30 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



31СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)



32 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

26 августа 2021 года № 34 (288)

Учредитель: Совет Костомукшского городского округа, администрация Костомукшского городского 
округа. Издатель, редакция и отпечатано: Муниципальное бюджетное учреждение «Муниципальный 
архив и Центральная библиотека Костомукшского городского округа» (адрес: 186930, г. Костомукша, 
ул. Антикайнена, 13). 
Подписано в печать: по графику/фактически – 26.08.2021 года в 15:00 час. 

Ответственная за выпуск и вёрстка: Лаврентьева О.А. 

Тираж  
25 экз. 

СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА учрежден Решением сессии Совета Костомукшского городского округа 

от 28.11.08 г. № 322-СО «Об учреждении печатного средства массовой информации – 
периодического еженедельного издания «Сборник муниципальных правовых актов 

Костомукшского городского округа»

Адрес редакции: 186930, г. Костомукша, ул. Антикайнена, 13. Телефон: 8(814-59)7-38-74


